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سخنگوی دولت:
برای ایران فرقی ندارد چه کسی 

رئیس جمهور آمریکا می شود
ایســنا:  ســخنگوی دولت اعلام کرد برای ایران  �

فرقی ندارد چه کسی رئیس جمهور آمریکا می شود 
و کــدام رئیس جمهــور به برجام باز می گــردد، باید 
آماده ســپردن تعهدات جدید باشــند. علی ربیعی، 
سخنگوی دولت، در ابتدای سخنان خود با یادآوری 
اینکه در آســتانه هفته وحدت قــرار داریم و اواخر 
این هفتــه متقارن با شــروع هفته وحدت اســت، 
گفت: ابتکار هفته وحدت از دل یک اختلاف ســاده 
تقویمی درخصوص میلاد نور زاده شد. او ادامه داد: 
در هفته های اخیر شــاهد هجمه های ناجوانمردانه  
زیــادی به دولــت بودیم؛ اگــر این رویــه ناصواب 
ادامــه می داشــت و بــه جامعه تســری می یافت، 
قطعا آســیب های جبران ناپذیری را تحمیل می کرد؛ 
آســیب هایی که فکر می کنم وحــدت و یکپارچگی 
کشور را نشانه گرفته بود و اگر با هشدار صریح رهبر 
انقــلاب متوقف نمی شــد، باعث تضعیــف ما را در 
مســائل جهانی و منطقه و در نهایت باعث انشقاق 
ملی نیز می شد. او گفت: همان طور که رهبر انقلاب 
فرمودند، باید بین نقد و اهانت تفکیک قائل بود. نقد 

بخشی از ادب جمهوریت است. 

معاون  اول  رئیس جمهور  تأکید  کرد
تبدیل بخش کشاورزی به بخشی 

اقتصادی بدون اتکا به یارانه ها
ایســنا: معاون اول رئیس جمهور با اشــاره به  �

اهمیت تولیدات بخش کشــاورزی و تأمین امنیت 
غذایی، سیاســت ها و جهت گیری کلی کشور را در 
راســتای ایجاد طرح های بزرگ کشــاورزی و تولید 
نهاده های کشــاورزی در داخل کشــور ارزیابی کرد 
و گفت: باید تلاش کنیم با فراهم کردن تســهیلات 
مــورد نیــاز بخــش کشــاورزی، مانــع از واردات 
محصولات و عوامل بخش تولید کشــاورزی نظیر 
سموم آفت کش و کودهای شیمیایی و سایر عوامل 
وارداتی تولید در بخش کشــاورزی شویم. اسحاق 
جهانگیری گفت: بخش کشــاورزی باید بدون اتکا 
به یارانه ها به بخشــی اقتصادی تبدیل شــود و با 
ارتقای بهره وری و عبور از وضعیت ســنتی کنونی 
و با اســتفاده از روش های مدرن، علاوه بر افزایش 
تولید و تأمین نیازهای داخلی، تولیدات این بخش 

به صادرات منجر شود.
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انتخابات در واشنگتن، رقابت در تهران
ساســان کریمی*: در آســتانه انتخابــات پرهیاهوی 
ایالات متحــده آمریکا که یا به حضــور جنجالی ترین 
رئیس جمهور این کشــور خاتمه می دهد یا آن را برای 
یک دوره دیگر تداوم می بخشد، شرایط در ایران نیز هر 
روز گرم تر از پیش می شــود. در این میانه، باید به چند 
واقعیت اشاره کرد تا بتوان تحلیل و تجویزی را از پس 

آن استخراج کرد.
واقع امر آن است که ایران از کشورهایی است که از 
پی به قدرت رسیدن دونالد ترامپ در آمریکا با بیشترین 
فشــارها مواجه شــد؛ تحریم هایی به غایت پررنگ تر و 
پرفشــارتر از دوران اوباما که تقریبــا تمام ابعاد عمده 
اقتصاد و زندگی ایرانیان را شامل شده است. این فشار 
حداکثری که بعضی از طراحان آن مانند جان بولتون 
امروز دیگــر در تیم حاکــم حضور ندارند، بیشــترین 
نمود خود را در شــاخص های اقتصادی ایران داشته؛ 
در عین حال بعینه در موضوعات دیگر مانند سلامت و 

درمان نیز دیده می شوند.
واقعیت دوم این اســت که با وجود بروزهایی که 
به اجمال ذکر شــد، فشــار حداکثری به هیچ عنوان به 
«اهداف تعیین شده» خود حتی نزدیک هم نشده است: 
نه بحران های فاجعه باری مانند موضوعات پدید آمده 
در سوابق کشورهایی مانند زیمبابوه و ونزوئلا در ایران 
رخ داد، نه کمبود مواد غذایی و بهداشتی، نه کالاهای 
اساســی دچار مشکل شــد و نه بیش از همه ایران از 
مواضع برجامی خود عقب نشــینی کــرد و با تکیه بر 

زانوان خود، به جای مذاکره با ترامپ شتافت.
در عین حال که سیاســت معطوف به قدرت آمریکا 
اهداف ســخت خود را تا حد زیادی به طور یک طرفه  
اجــرا می کند، بایــد اذعان کرد که در این ســال ها برد 
سیاسی و دیپلماتیک تقریبا همواره با ایران بوده است: 
از دادگاه لاهه تا شــورای امنیت، شکست نشست های 
ضد ایران در لهســتان و بحرین، رأی گیری های متعدد 
شــورای امنیت و همه موارد لیست بلندبالای سیاسی 
کــه همگی به ضــرر ایــالات متحده تمام شــد و در 
مجموع می تــوان آنها را از مهم تریــن محورهای در 
انزوا قرار گرفتــن دولت ترامپ در صحنه سیاســی و 
دیپلماتیک دانســت که همگی نشــان می دهد ایران 
در این زمینه و متناســب با توان ســخت اقتصادی و 
راهبــردی خود و نیز نظام قدرت محــور بین الملل در 
شرایط حاضر توانسته به میزان مورد پذیرشی از منافع 

خود دفاع کند.
واقعیت مهم دیگر اصــل انتخابات ایالات متحده 
اســت و اینکه در هر حال تا امــروز ترامپ با توجه به 
عمــده نظرســنجی های معتبر، با فاصلــه معناداری 
بازنــده انتخابات خواهد بــود. گویی کــه انتقادها و 

تشــکیک های برآمده از تجربیاتی نظیر انتخابات قبلی 
اساســا مخاطبــان را درباره این نــوع تحلیل ها بدبین 
کــرده؛ اما اگــر توجه کنیم کــه اتفاقا آنچــه مدعای 
نظرسنجی ها در سطح ملی بود، درست از آب در آمد، 
به این تحلیل می رسیم که بدون سرمایه گذاری بر یکی 
از نتایج مورد انتظار در واشنگتن، تمام حالت ها ارزش 
تحلیــل به عنوان گزینه محتمــل را دارند. آنچه امروز 
جهان را به خود آغشــته اســت، بیماری کروناســت؛ 
بیماری همه گیری که هم استهلاک زیادی را به منابع 
مالی تحمیل می کند و هم به طور غیر مستقیم آسیب 
جدی به اقتصادهای متوسط و بزرگ جهان زده است؛ 
واقعیتی کــه در گزارش اخیر صندوق بین المللی پول 

قابل رصد کردن است.
برخلاف بسیاری از تحلیل ها تقریبا می توان مطمئن 
بود که ایران حتی در بدترین شــرایط کوتاه مدت یعنی 
انتخــاب مجدد ترامپ نیز خواهد توانســت به حیات 
یکپارچــه خــود ادامه دهــد؛ اما اگر ســؤالی مطرح 
اســت، مبتنی بر توان و تهدید ایران نخواهد بود؛ بلکه 
صحبت در این میان بر ســر انتخاب ایران اســت که آیا 
در محورهای مختلف ملی و حاکمیتی می خواهد به 
مذاکره روی بیاورد یا بر مواضع کنونی خود تأکید کند؛ 
امری که حدس آن دســت کم بدون در دست داشــتن 
نظرســنجی های علمی دشــوار خواهد بود، گویی هر 
تفکــر تلاش می کنــد گرایش نزدیک به نظــر خود را 

بدیهی معرفی کند.
اگر بخواهیم از مواضع رســمی و تا حدی شعاری 
فراتر رویــم، باید اذعان کنیم که بخشــی از موضوع 
سیاســت خارجی و تأثیــری که از انتخابــات آمریکا 
خواهد داشت، به علت رقابت ها در سیاست داخلی 

و از همه مهم  تر صحنه انتخابات ســال آینده خواهد 
بــود. هر قدر در هنگام حضور ترامپ در کاخ ســفید 
به علت وجود فشــارهای همه جانبه و فقدان منابع 
کافی، داوطلبان عرصه قــدرت معدود خواهند بود، 
بــا قوت گرفتن احتمــال پیروزی جو بایــدن بر تعداد 
داوطلبان انتخابات ۱۴۰۰ افزوده می شــود و هم تنش 
میــان جناح های مختلف افزایــش می یابد؛ چرا که از 
طرفی تحلیل پیــروزی دموکرات ها ایــن فرض را به 
دنبال خــود دارد که او بلافاصله و بدون قید و شــرط 
به برجام بر می گردد و اگر هم این طور نشــود، احتمالا 
اراده ای در داخــل برای بهره بــردن از فرصت حضور 
او در قــدرت به وجود آمــده اســت؛ بنابراین عمده 
گرایش های سیاسی و از همه بیشتر منتقدان سنتی و 
سرسخت برجام با تاختن به آن و نیز دولت روحانی بر 
آن  هستند که با به دست گرفتن دولت و مسئله مذاکره 
احتمالی از این فرصت به نفع شهرت و کارآمدی خود 

استفاده کنند.
در عین حال به نظر می رســد بهتر اســت به جای 
حدس زدن و ســرمایه گذاری کردن بر نتیجه انتخابات 
آمریــکا و نیــز اتخــاذ زودهنگام یــک موضع صلب، 
دست خود را باز گذاشــت و با تهیه برنامه هایی برای 
حالت های مختلف ابتکار عمل را در حوزه سیاســت 
خارجی به دست گرفت؛ چرا که در بزنگاه های محتمل 
امکان بازی ســازی را برای ایــران فراهم می کند و نیز 
حتی در صــورت پیروزی دموکرات هــا می توان رفتار 
آنهــا را تا حــدی مدیریت کرد. ایــن برنامه و طراحی 
گزینه هــای متنوع برای صحنه هــای مختلف بیش از 
هر چیز باید در تناســب حرفه ای بــا مواضع اصولی 
حاکمیت در ســال های گذشــته طراحی شــود و نیز 

هدف گذاری خود را به جای رقابت های حوزه سیاست 
داخلی – یعنی سازوکار در دست گرفتن قدرت، پیروزی 
در انتخابات به امید اصلاح امور و نهایتا فرصت سوزی 
بر اثر طولانی شدن و آزمون و خطا کردن – تأمین منافع 
ملی در حوزه سیاســت خارجی به طور پایداری است 
که در آینده برای دولت های مختلف اساســا به صرفه 
نباشد که ایران را در مرکز تنش سیاست خارجی خود 
قــرار دهند. این موضوع البته هــم در مقام طراحی و 
هم اجرا نیازمند استفاده از نخبگان است. به طوری که 
شاید بدنه اداری سنتی پاسخ گوی نیاز پیش رو نباشد و 
احیانا اقتضا بر آن باشــد که مانند آنچه تیم آمریکایی 
در مذاکرات برجام انجام می داد، از توان دانشــگاهی 
کشــور بــرای طراحی و اجــرای ســناریوهای مد نظر 

نهادهای ذی ربط بهره برده شود.
بهترین کمکی که نیروهای سیاســی غیر متخصص 
و غیر کیفی می توانند در چنین بزنگاه هایی به کشــور و 
منافع ملی کنند، کناره گرفتن از رقابت های سرسختانه 
غیرحرفه ای و تحمیل نکردن هزینه اســت؛ چرا که به 
جز کســانی که تحصیل و سابقه کارشــان در تراز برتر 
جهان اســت -با هر گرایش سیاســی- امکان پیروزی 
برای کشور و دور کردن همیشگی سایه تحریم و تهدید 
از سر کشور وجود ندارد؛ حتی همراهان گذشته نیز در 
صورت مقرر شــدن ادامه مسیر با ترکیبی ترمیم شده یا 
قالبی دیگر بهتر اســت دست از سهم خواهی سیاسی 
به صرف توافــق نظر، برداشــته و از ایجاد تنش های 

غیرلازم خودداری کنند.
واقعیت این است که ترامپ در سیاست بین المللی 
یک استثناســت. البته این به معنی حســن نیت دیگر 
سیاست مداران آمریکایی نیست؛ بلکه شکل آزاردهنده 
و طغیان گــر او در مواجهه با معاهــدات بین المللی 
اســت که موجب مواضع کودکانــه ای مثل خروج از 
برجام شــد. ما نیز نباید اجازه دهیم که چنین استثنای 
نازلی در سیاست آمریکا و بین الملل معادلات سیاست 
داخلی و خارجی ما را در میان مدت و بلند مدت تغییر 
داده و ما را از اراده و روالی که پیش از به قدرت رسیدن 

او اتخاذ کرده بودیم، خارج کند.
مخلــص کلام آنکه بــا وجود تمام فشــارها ایران 
در مقاومت خــود در مقابل ترامپ تــا لحظه کنونی 
موفق عمل کرده و ترجمه این موفقیت به زبان منافع 
بلند مدت ملی با پیش بینی و تهیه نســخه های جدی 
و واقع بینانــه برنامه سیاســت خارجی فعال، مبتکر و 
مختار از قبل و برای شــرایط مختلــف ممکن با اراده 
نظام و اســتفاده از توان نخبگانی کشــور - به معنای 

واقعی و به روز در جهان- است.
*دکترای فلسفه سیاسی از دانشگاه تهران

محمود صادقی:
در برخی محافل گفته اند اگر مردم 
کمتر مشارکت کنند، پیروز می شویم

نامه نیــوز: محمود صادقــی گفت: شــنیده ام که  �
برخی نیروها در محفل هایــی گفته اند اگر مردم کمتر 
مشــارکت کنند، ما پیروز می شــویم. این دیدگاه بسیار 
خطرناک اســت؛ زیرا نباید شــرایط به گونه ای شود که 
رئیس جمهــور هم مانند نماینــدگان مجلس یازدهم 
بــا آرای حداقلی پیروز شــود. صادقی درباره شــرایط 
انتخاباتی اصلاح طلبان گفت: «با توجه به تعاملی که 
با شــورای هماهنگی اصلاحات دارم، می  توانم بگویم 
تا این لحظه نظر همه دوســتان مبنی بر اجماع بر یک 
نامزد واحد است. ارائه چند نامزد متعدد در انتخابات 
ریاســت جمهوری برای اصلاح طلبان یادآور تجربیات 
خوبی نیســت و ایــن احتمال وجــود دارد که اگر چند 
نامزد ارائه شــود، نتیجه ای مانند آنچــه در انتخابات 
ســال ۸۴ دیدیــم، رخ دهــد. بنابراین ضــرورت دارد 
همــه اصلاح طلبان درنهایت بر یــک نامزد به وحدت 
برســند که البته همین نظر هم از جمیع آرا برداشــت 
می شــود و اختلاف نظری بــر این موضوع تــا اینجای 
کار وجود نــدارد». او ادامــه داد: «البته اصلاح طلبان 
موانعی هــم پیش رو دارند؛ از جمله شــیوه بررســی 
صلاحیت ها از سوی شــورای نگهبان که ممکن است 
باعث ردصلاحیت شدن نامزد اصلی جبهه اصلاحات 
شود». این نماینده مجلس دهم در ادامه  تصریح کرد: 
«تجربه ســال های ۹۲ و ۹۶ نشــان داد فضای عمومی 
جامعه دیگر حمایــت از نامزد ائتلافی را نمی پذیرد؛ از 
طرفی مــا نباید بر نامزدهایی ســرمایه گذاری کنیم که 
امــکان تغییر اوضاع را ندارند. بنابراین باید به ســمت 
نامزدهایی برویم که هم کاملا اصلاح طلب باشند، هم 
مقبولیت اجتماعی داشــته باشــند و هم بتوانند کاری 
بکنند». این فعال سیاســی اصلاح طلب درباره میزان 
مشارکت ســرمایه اجتماعی اصلاح طلب در انتخابات 
۱۴۰۰ نیــز خاطرنشــان کــرد: «واقعیت این اســت که 
انتخابات مجلس یازدهم نشان داد مردم در این مقطع 
رغبت چندانی برای شرکت در انتخابات ندارند و تصور 
می کنند مشکلات شان از طریق صندوق های رأی مرتفع 
نمی شــود. اگر اصلاح طلبان بتوانند با ارائه یک نامزد 
معقول و منطبق با خواسته های سرمایه اجتماعی شان 
به انتخابــات وارد شــوند، این امکان وجــود دارد که 
موجی در کشور ایجاد شود و مردم به صورت پر شور در 
انتخابات شــرکت کنند، اما تا به امروز که این مصاحبه 
را انجام می دهیم، تغییری در تصمیم مردم نســبت به 
آنچه در اسفند سال گذشته دیدیم، مشاهده نمی شود».
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